
17172/08 aa/SSU 1
DG E WMD LT

EUROPOS SĄJUNGOS 
TARYBA

Briuselis, 2008 m. gruodžio 17 d. (22.12)
(OR. en)

17172/08

COPOL 97
CONOP 101
CODUN 60
RECH 421
JAI 711
EDUC 289
MI 558
UD 238
IND 234

PRIDEDAMAS PRANEŠIMAS
nuo: Generalinio sekretoriato
kam: Delegacijoms
Dalykas: Tarybos išvados ir naujos Europos Sąjungos veiksmų kryptys kovojant su masinio 

naikinimo ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų platinimu

Delegacijoms pridedami 2008 m. gruodžio 8–9 d. Bendrųjų reikalų ir išorės santykių tarybos 

patvirtinti tekstai: 

– Tarybos išvados dėl naujų Europos Sąjungos veiksmų krypčių kovojant su masinio naikinimo 

ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų platinimu;

– Naujos Europos Sąjungos veiksmų kryptys kovojant su masinio naikinimo ginklų ir jų siuntimo į 

taikinį sistemų platinimu.

________________________



17172/08 aa/SSU 2
DG E WMD LT

2008 m. gruodžio 8–9 d. patvirtintos Tarybos išvados

Taryba palankiai vertina tai, kad aktyviai įgyvendinama 2003 m. gruodžio mėn. Europos Vadovų 

Tarybos susitikime priimta ES kovos su masinio naikinimo ginklų platinimu strategija.

Taryba pabrėžia, kad pastangos, dedamos siekiant tiksliniais veiksmais toliau gerinti strategijos 

įgyvendinimo veiksmingumą, yra labai naudingos. Todėl ji patvirtina dokumentą „Naujos Europos 

Sąjungos veiksmų kryptys kovojant su masinio naikinimo ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų 

platinimu“, kuriame nurodomi šie siektini rezultatai:

– atnaujintas rizikos ir grėsmių įvertinimo dokumentas;

– įmonių, mokslininkų, akademinių bendruomenių ir finansų įstaigų informuotumo didinimo 

modeliai;

– intensyvesnis bendradarbiavimas su trečiosiomis šalimis siekiant joms padėti tobulinti ginklų 

neplatinimo politiką ir gerinti eksporto kontrolę;

– priemonės, kuriomis siekiama kovoti su nematerialiu žinių ir praktinės patirties perdavimu, 

įskaitant bendradarbiavimo su konsuliniais klausimais susijusio budrumo srityje 

mechanizmus;

– intensyvesnės pastangos siekiant stabdyti ginklų platinimo srautus ir nustatyti sankcijas, 

taikytinas už ginklų platinimą;

– intensyvesnės pastangos siekiant kovoti su ginklų platinimo finansavimu;

– intensyvesnis veiklos koordinavimas / bendradarbiavimas su atitinkamomis regioninėmis bei 

tarptautinėmis organizacijomis ir įnašas į jų veiklą.

Taryba ragina kompetentingas Tarybos grupes ir organus, Komisiją, kitas institucijas ir valstybes 

nares imtis konkrečių su šiuo dokumentu susijusių veiksmų, kad iki 2010 m. pabaigos būtų pasiekti 

jo tikslai.

________________________



17172/08 aa/SSU 3
DG E WMD LT

NAUJOS EUROPOS SĄJUNGOS VEIKSMŲ KRYPTYS 

KOVOJANT

SU MASINIO NAIKINIMO GINKLŲ IR

JŲ SIUNTIMO Į TAIKINĮ SISTEMŲ PLATINIMU

ĮVADAS

Šiandien masinio naikinimo ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų platinimas kelia dar didesnę 

grėsmę Europos piliečių saugumui nei tuo metu, kai buvo priimta Europos kovos su masinio 

naikinimo ginklų platinimu strategija.

Branduolinių, biologinių, cheminių ginklų ir balistinių bei sparnuotųjų raketų platinimas vis dar 

kelia didžiulę grėsmę. Destabilizuojantį ginklų platinimo poveikį tarptautiniam saugumui didina tai, 

kad šiuo metu tokių ginklų platinimas sparčiausiai vyksta regionuose, kuriuose tvyro įtampa 

(Artimuosiuose Rytuose ir Azijoje), o tai lemia tiek tokios įtampos augimą, tiek realaus tokių ginklų 

panaudojimo rizikos didėjimą ilgalaikiu laikotarpiu. Nors ir priimta priemonių ginklų neplatinimo 

srityje, spartėjanti prekyba ir globalizacija gali sudaryti palankesnes sąlygas prekių ir technologijų, 

kurios gali prisidėti prie masinio naikinimo ginklų platinimo programų, sklaidai.  Tokias tendencijas 

lemia ne tik tam tikrų valstybių ketinimai, bet ir iniciatyvos, kurių imasi privatūs ir neteisėti tinklai. 

Be to, kyla ir naujas pavojus, kad tokius ginklus gali kurti ir naudoti teroristai.

Masinio naikinimo ginklai, kuriuos gali turėti susirūpinimą keliančios valstybės ar 

teroristai / nevalstybiniai subjektai, yra vienas iš didžiausių saugumo iššūkių, su kuriais kada nors 

gali susidurti Europa. Didžiausią pirmenybę privalome suteikti Europos piliečių ir savo draugų bei 

sąjungininkų apsaugai nuo esamo ir didėjančio pavojaus, kurį kelia tokių ginklų platinimas.



17172/08 aa/SSU 4
DG E WMD LT

Ginklų neplatinimo priemonės, kad būtų veiksmingos, turi būti pagrįstos šiais principais:

– ginklų neplatinimo režimo stiprinimu pasitelkiant sutarčių ir atitinkamų tarptautinių 

susitarimų visuotinį taikymą ir visapusišką įgyvendinimą;

– ryžtingais veiksmais siekiant išspręsti ginklų platinimo krizes ir užtikrinti JT ST rezoliucijų 

įgyvendinimą;

–- ryžtingu operatyviniu bendradarbiavimu kovojant su ginklų platinimu, siekiant užkirsti kelią 

padidintos rizikos perdavimui ir kovoti su neteisėtais tinklais.

2003 m. Europos strategija ir principai, kuriais grindžiami ES veiksmai (veiksmingas 

daugiašališkumas, prevencija ir tarptautinis bendradarbiavimas), tebėra labai aktualūs ir turi būti 

toliau taikomi. Jie taip pat padeda įgyvendinti JT ST rezoliuciją 1540, kuri yra nepaprastai svarbi 

tarptautinei bendruomenei ginklų neplatinimo srityje. Tačiau atsižvelgiant į įgytą patirtį ir naujus 

pokyčius turi būti nustatytos veiksmų kryptys, papildančios iki šiol įgyvendintus veiksmus, kad taip 

būtų padidintas ES požiūrio efektyvumas bei poveikis ir jis taptų dar veiksmingesnis.

Mūsų tikslai yra šie:

– didinti ginklų neplatinimo priemonių svarbą Europos Sąjungoje, kad šis esminis 

saugumo klausimas taptų ES ir valstybių narių įvairias politikos sritis apimančiu prioritetu ir 

būtų susijęs su visais veiksmų, kurių reikia imtis kovojant su šiuo reiškiniu, aspektais;

– nustatyti vykdomą geriausią praktiką siekiant skatinti tokios praktikos sklaidą

valstybių narių nacionalinės politikos lygiu;



17172/08 aa/SSU 5
DG E WMD LT

– skatinti geriau koordinuoti valstybių narių nacionalinę politiką ir taikomas ES priemones 

bei politiką ir optimaliai jomis pasinaudoti, visapusiškai atsižvelgiant į valstybių narių ir 

Bendrijos kompetenciją šiose srityse;

– nustatyti sritis, kuriose reikia intensyvinti ES veiksmus.

Pagrindiniai veiksmų plano siektini rezultatai yra šie:

– atnaujintas rizikos ir grėsmių įvertinimo dokumentas;

– įmonių, mokslininkų, akademinių sluoksnių ir finansų įstaigų informuotumo didinimo 

modeliai;

– intensyvesnis bendradarbiavimas su trečiosiomis šalimis siekiant joms padėti tobulinti 

ginklų neplatinimo politiką ir gerinti eksporto kontrolę;

– priemonės, kuriomis siekiama kovoti su nematerialiu žinių ir praktinės patirties perdavimu, 

įskaitant bendradarbiavimo su konsuliniais klausimais susijusio budrumo srityje 

mechanizmus;

– intensyvesnės pastangos siekiant stabdyti ginklų platinimo srautus ir nustatyti sankcijas, 

taikytinas už ginklų platinimą;

– intensyvesnės pastangos siekiant kovoti su ginklų platinimo finansavimu;

– intensyvesnis veiklos koordinavimas / bendradarbiavimas su atitinkamomis regioninėmis bei 

tarptautinėmis organizacijomis ir įnašas į jų veiklą.



17172/08 aa/SSU 6
DG E WMD LT

Šis planas, kuriame numatomos naujos veiksmų kryptys, papildančios jau įgyvendintus veiksmus, 

parengtas remiantis 2008 m. liepos 15–16 d. Paryžiuje pirmininkaujančios Prancūzijos surengto 

seminaro ginklų neplatinimo klausimais rezultatais.

Reikėtų pažymėti, kad nors ginklų neplatinimo veikla yra labai svarbi bendros užsienio ir saugumo 

politikos dalis, tam tikrų rūšių priemones galima įgyvendinti ir pagal kitas ES politikos kryptis bei 

priemones, kuriomis galima siekti to paties tikslo (įskaitant Bendrijos politikos kryptis ir konkrečias 

priemones, tokias kaip Stabilumo priemonė). Bet kuriuo atveju, žinoma, bus laikomasi Europos 

institucijų ir valstybių narių įgaliojimų ir kompetencijos, kaip nustatyta sutartyse, ir taikomos 

tinkamos priemonės.

Įgyvendinant 2007 m. gruodžio mėn. Tarybos išvadas dėl reagavimo į chemines, biologines, 

radiologines ir branduolines grėsmes ir pasirengimo biologinei grėsmei taip pat bus prisidedama 

siekiant naujų veiksmų krypčių tikslų ir susijusio darbo. 

Bendrųjų reikalų ir išorės santykių tarybai priėmus šį planą Europos institucijoms, valstybėms 

narėms ir kitų sudėčių Tarybai bus suteiktos gairės dėl sąveikos įgyvendinant Masinio naikinimo 

ginklų neplatinimo strategiją. 

Įvairias finansines priemones, tokias kaip Stabilumo priemonė, būtų galima panaudoti tam tikriems 

projektams tokiu mastu, kiek jos patenka į atitinkamą jų taikymo sritį ir turima lėšų. 

Manoma, kad kiekvieną šiame dokumente numatytą veiksmą ar priemonę vertins, nagrinės ir 

tvirtins kompetentingi Tarybos organai laikydamiesi atitinkamos tvarkos ir visapusiškai 

atsižvelgdami į Bendrijos ar valstybių narių kompetenciją.

ES institucijos ir valstybės narės turės glaudžiai koordinuoti veiklą, kad užtikrintų vykdomos ir 

būsimos veiklos bei veiksmų nuoseklumą ir sąveiką.



17172/08 aa/SSU 7
DG E WMD LT

TURINYS

I. ŽINOJIMAS IR NUMATYMAS

– Rizikos ir grėsmių įvertinimo dokumento rengimas

– Nepriklausomų Europos ginklų neplatinimo mokslinių institutų tinklo naudojimas

II. PREVENCIJA

a) Priemonių, kuriomis siekiama kovoti su nematerialiu žinių ir praktinės patirties 

perdavimu, stiprinimas

– Mokslinio ir techninio turto apsauga

– Bendradarbiavimas su konsuliniais klausimais susijusio budrumo srityje

– Pastangų didinti mokslininkų ir akademinės bendruomenės informuotumą 

intensyvinimas

– Profesinio elgesio kodeksų priėmimas

b) Pastangų kovoti su materialiu technologijų, prekių ir įrangos perdavimu 

intensyvinimas

– Nacionalinių eksporto kontrolės procedūrų tobulinimas

– Pastangų didinti įmonių informuotumą intensyvinimas

c) Ginklų platinimo finansavimo prevencija ir su juo susiję baudžiamieji veiksmai

– Konsultacijų ir tarptautinių priemonių stiprinimas

– Finansų įstaigų informuotumo didinimas ir kovos su ginklų platinimo finansavimu 

mechanizmo stiprinimas

– Finansinių sankcijų įgyvendinimo gerinimas pagal tarptautinius įsipareigojimus, 

atsirandančius visų pirma taikant Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliucijas



17172/08 aa/SSU 8
DG E WMD LT

III. KLIUDYMAS IR STABDYMAS

a) Pastangų kovoti su prekyba cheminėmis, biologinėmis, radiologinėmis ir 

branduolinėmis medžiagomis intensyvinimas ir ginklų platinimo srautų stabdymo 

sistemų stiprinimas

– Ginklų platinimo srautų stabdymas

– Tarptautinių ir daugiašalių dokumentų, skirtų ginklų platinimo srautams stabdyti, 

įtvirtinimo rėmimas

b) Diskusijos dėl baudžiamųjų veiksmų už ginklų platinimą atnaujinimas Europos mastu 

– Teisinių priemonių, skirtų kovoti su ginklų platinimo veikla, stiprinimas

– Susitarimas Europos lygiu taikyti baudžiamąsias sankcijas masinio naikinimo ginklų ir 

medžiagų neteisėto eksporto, tarpininkavimo prekiaujant jais ir jų kontrabandos atvejais

IV. BENDRADARBIAVIMAS IR PARAMA

– Sistemingesnis techninio bendradarbiavimo geografinių ir prioritetinių sričių 

apibrėžimas

– Paramos ir bendradarbiavimo didinimas siekiant kovoti su masinio naikinimo ginklų 

platinimu

– Diplomatinių svertų stiprinimas geriau taikant masinio naikinimo ginklų neplatinimo 

sąlygą

V. KOORDINAVIMAS

– Aukšto lygio mokymo kurso parengimas ginklų platinimo klausimus sprendžiantiems 

Europos pareigūnams

– Visų ES subjektų ir išteklių veiklos koordinavimo gerinimas

– Europos Sąjungos priemonių svarbos didinimas ir jų vertinimas



17172/08 aa/SSU 9
DG E WMD LT

VI. ĮGYVENDINIMO TVARKARAŠTIS

I. Žinojimas ir numatymas

1. Rizikos ir grėsmių įvertinimo dokumento rengimas

Kad ES veiksmai būtų tikslingesni ir tikslesni, ES jungtinis situacijų centras (SITCEN)

turėtų parengti konkretų dokumentą, kuriame būtų vertinamos su ginklų platinimu 

susijusios tendencijos, rizika ir grėsmės, įskaitant grėsmę, kad teroristai gali gauti masinio 

naikinimo ginklų, ir kuris turėtų būti kasmet atnaujinamas.

Toks dokumentas, kurį rengtų SITCEN remdamasis įvairia informacija, turėtų: 

– apimti naujausią rizikos ir grėsmių analizę: bendras masinio naikinimo ginklų ir jų 

siuntimo į taikinį sistemų platinimo tendencijas ir padėtį, susijusią su branduolinių, 

biologinių bei cheminių ginklų platinimo programomis ir raketų programomis, 

atsižvelgiant į ginklų platinimo krizes;

– būtų papildytas moksliniais tyrimais, visų pirma:

* konkrečiu ginklų platinimo tinklų žemėlapiu ir ginklų platinimo programoms 

taikomais viešųjų pirkimų reikalavimais, visų pirma branduolinėje ir balistinėje 

srityse;

* lemiamais veiksniais mokslo, technologijų („technological lock-ups“) ir pramonės 

srityse;

* tyrimu, kuriame būtų apibūdinamas neteisėtas platinamų medžiagų gabenimas, 

kurį su tokiais srautais susiję subjektai vykdo oru, jūra, sausuma ir geležinkeliais, 

bei jo modus operandi ir kuriame būtų nurodyti subjektai, kurie galėtų įsigyti 

platinamų prekių;

* prioritetinių geografinių zonų ir vietovių, kurioms reikia teikti ES paramą ir taikyti 

bendradarbiavimo priemones ginklų neplatinimo srityje, įvertinimu;

* ginklų platinimo finansavimo metodų ir tinklų tyrimu, kuris prireikus būtų 

atnaujinamas.



17172/08 aa/SSU 10
DG E WMD LT

– Dokumentu galėtų naudotis kompetentingi Tarybos organai, atsakingi už rekomendacijų 

dėl veiksmų, kurių turi būti imtasi kovojant su ginklų platinimo veikla, rengimą; tokios 

rekomendacijos atitinkamais atvejais turės būti pateiktos Tarybai. 

Šios misijos sėkmė priklausys nuo to, kiek informacijos ir analizės duomenų SITCEN pateiks 

valstybės narės. Komisija ir atitinkami ES organai / agentūros (Europolas, Eurojustas, 

FRONTEX) visapusiškai dalyvauja pirmiau nurodytoje veikloje.

2. Nepriklausomų Europos ginklų neplatinimo mokslinių institutų tinklo naudojimas

Vykdydama veiksmus kovos su ginklų platinimu srityje ES galėtų pasinaudoti 

nevyriausybinio ginklų neplatinimo tinklo parama, suburdama užsienio politikos 

institucijas ir mokslinių tyrimų centrus, kurie specializuojasi ES strateginėse srityse, ir tuo pat 

metu pasinaudodama naudingais jau veikiančiais tinklais. Toks tinklas galėtų apimti ir 

trečiosiose šalyse veikiančias institucijas, su kuriomis ES veda konkretų dialogą ginklų 

neplatinimo klausimais.

Šis nepriklausomų ginklų neplatinimo mokslinių institutų tinklas siektų skatinti politinį ir su 

saugumu susijusį dialogą bei ilgalaikę diskusiją dėl priemonių, skirtų kovoti su masinio 

naikinimo ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų platinimu, pilietinėse visuomenėse ir ypač 

tarp ekspertų, mokslininkų ir akademikų. Tai bus naudingas pagrindas ES ir tarptautinės 

bendruomenės veiksmams ginklų neplatinimo srityje.

Šiam tinklui galėtų pirmininkauti generalinio sekretoriaus-vyriausiojo įgaliotinio asmeninis 

atstovas ginklų neplatinimo klausimais, remiantis Masinio naikinimo ginklų stebėsenos centro 

nustatytomis gairėmis dėl ginklų neplatinimo priemonių. Visuotinio nusiginklavimo ir ginklų 

kontrolės darbo grupė (CODUN)/Ginklų neplatinimo darbo grupė (CONOP) galės 

konsultuotis su tinklu dėl su ginklų neplatinimu susijusiais klausimų, o jų atstovai galės 

dalyvauti tinklo posėdžiuose. Šie posėdžiai gali būti rengiami lygiagrečiai su šių darbo grupių 

posėdžiais. 



17172/08 aa/SSU 11
DG E WMD LT

Visų nepriklausomų mokslinių institutų posėdžiai galėtų būti rengiami Briuselyje, ar kurioje 

nors kitoje ES vietoje kas dvejus metus; juose būtų teikiama ataskaita / rekomendacijos 

generalinio sekretoriaus-vyriausiojo įgaliotinio asmeniniam atstovui ginklų neplatinimo 

klausimais.

Reikės išnagrinėti finansinio įnašo teikimo galimybes ir sąlygas.

II. Prevencija

A. Priemonių, kuriomis siekiama kovoti su nematerialiu žinių ir praktinės patirties 

perdavimu, stiprinimas

1. Mokslinio ir techninio turto apsauga

Atsižvelgiant į tai, kad būtina budriai stebėti specializuotą mokymą ar rengimą tuose mokymo 

dalykuose, kurie galėtų prisidėti prie ginklų platinimo programų skatinimo padidintos rizikos 

šalyse, bei vykdyti tokio rengimo ar mokymo prevenciją, galimybių užsienio piliečiams 

patekti į mokslinių tyrimų įstaigas, organizacijas ar institucijas, vykdančias padidintos rizikos 

veiklą, priežiūra yra labai svarbi kovos su ginklų platinimu priemonė. Mūsų tikslas – stiprinti 

valstybių narių veiklos efektyvumą šioje srityje nustatant bendros svarbos sritis, keičiantis 

informacija apie dabartinę praktiką bei galimus veiksmus, kurių būtų galima imtis kartu.

1. Remdamasi rizikos ir grėsmių įvertinimo dokumentu, Taryba galėtų priimti bendrąją poziciją, 

kurioje ypač daug dėmesio būtų skirta mokslinio bendradarbiavimo sričių sąrašui.

2. Tuo remiantis kompetentingų darbo grupių būtų prašoma:

– keistis šios srities geriausios praktikos pavyzdžiais, kurie padėtų nustatyti galimas 

procedūras;

– išnagrinėti veiksmus, kurių būtų galima kartu imtis siekiant padidinti mūsų veiksmų 

efektyvumą šioje srityje.



17172/08 aa/SSU 12
DG E WMD LT

2. Bendradarbiavimas su konsuliniais klausimais susijusio budrumo srityje

Valstybės narės galėtų būti raginamos nustatyti su konsuliniais klausimais susijusio 

budrumo vykdymo tvarką arba sugriežtinti tokią tvarką, jei ji jau nustatyta, siekiant 

užtikrinti veiksmingą užsienio piliečių patekimo į jų teritoriją tvarkymą, atsižvelgiant į 

pirmiau nurodyto rizikos ir grėsmių įvertinimo dokumento išvadas. Kompetentingos 

nacionalinės vizas išduodančios institucijos turi būti geriau informuojamos apie su ginklų 

neplatinimo priemonėmis susijusias problemas.

Remdamosi ES steigimo sutartimis, kompetentingos ES institucijos ir (arba) kiti subjektai 

galėtų parengti pasiūlymą siekiant priimti Tarybos / Taryboje posėdžiaujančių valstybių narių 

atstovų sprendimą dėl bendradarbiavimo Europos lygiu su konsuliniais klausimais 

susijusio budrumo srityje.

Tokiame dokumente galėtų būti dar kartą išdėstyti su konsuliniais klausimais susijusio 

budrumo principai (būtinybė užkirsti kelią nematerialiems ginklų platinimo srautams, 

laikantis valstybių narių prisiimtų įsipareigojimų, susijusių su įvairiais tiekėjų naudojamais 

mechanizmais, tuo pat metu skatinant akademinio bendradarbiavimo be padidintos rizikos 

plėtojimą) bei numatytos konkrečios veiklos koordinavimo Europos lygiu priemonės, visų 

pirma:

– abipusio pranešimo apie atsisakymą išduoti vizą tikslas, grindžiamas ginklų platinimo 

rizika konsulinėse įstaigose padidintos rizikos šalyse;

– nagrinėjimas, kaip į šį tikslą būtų galima atsižvelgti, bei visų reikalingų priemonių 

svarstymas. Atsižvelgiant į būsimą SIS II įdiegimą, taip būtų galima svarstyti, kokiomis 

sąlygomis ginklų platinimo veikloje dalyvaujančius asmens būtų galima įtraukti į atitinkamų 

kategorijų SIS perspėjimus;

– būtų galima svarstyti galimybę sukurti naudojimosi SIS teisinį mechanizmą ilgalaikių vizų 

atveju.



17172/08 aa/SSU 13
DG E WMD LT

3. Pastangų didinti mokslininkų ir akademinės bendruomenės informuotumą 

intensyvinimas

Akademinė ir mokslininkų bendruomenės turi būti geriau informuojamos apskritai ginklų 

neplatinimo klausimais bei apie galimą su jų veikla susijusią riziką. Mes visi sutinkame, kad 

reikia kelti vidutinį žinių lygį šioje srityje. Galimi šie veiksmai: 

– universitetų, laboratorijų ir valstybių narių atitinkamų institucijų mainų intensyvinimas. 

Valstybių narių ar atitinkamų ES organų rengiami praktiniai seminarai ar seminarai galėtų būti 

naudingi šiuo atžvilgiu. Jų tikslas galėtų būti keistis geriausios praktikos pavyzdžiais;

– diskusijos atitinkamose ES grupėse dėl iniciatyvų, kurių gali būti imtasi, pavyzdžiui, mokymo 

dalykų bei ypatingos svarbos klausimų nustatymo,  „informavimo centrų“, kuriuose galėtų 

dirbti standartinę informaciją teikiantys bei kvalifikuoti darbuotojai, ir informacinių punktų, 

teikiančių informaciją saugumo ir ginklų neplatinimo klausimais, sukūrimo universitetuose ir 

t. t.

4. Profesinio elgesio kodeksų priėmimas

Galiojantys mokslininkų profesinio elgesio kodeksai galėtų būti papildyti. Taip siekiama didinti 

informuotumą apie tai, kad teisėtas darbas gali būti dvejopo pobūdžio.

– Parengus galiojančių ES valstybių narių mokslininkų profesinio elgesio kodeksų, kuriuose 

raginama susilaikyti nuo ginklų neplatinimo tikslų neatitinkančios veiklos, sąrašą ir

– apibendrinus įvairiuose atitinkamuose organuose surengtų posėdžių rezultatus,

– turėtų būti nustatyti veiksmai, kuriais būtų skatinama (pvz., mokymo įstaigas) priimti 

mokslininkų profesinio elgesio kodeksus ES bei skatinama tokius kodeksus priimti trečiosiose 

šalyse.



17172/08 aa/SSU 14
DG E WMD LT

B. Pastangų kovoti su materialiu technologijų, prekių ir įrangos perdavimu intensyvinimas

1. Nacionalinių eksporto kontrolės procedūrų tobulinimas

Dvejopo naudojimo ir padidintos rizikos objektų eksporto kontrolę reglamentuoja 

Reglamentas (EB) Nr. 1334/2000 su pakeitimais. Remiantis Bendrųjų reikalų ir išorės 

santykių tarybos 2004 m. spalio mėn. priimtomis rekomendacijomis ir siekiant jas papildyti 

(atsižvelgiant į valstybių narių tarpusavio peržiūrą), taip pat nepažeidžiant valstybių narių 

kompetencijos, visų pirma jų teisės išduoti eksporto licenciją, remiantis tuo metu galiojančiu 

reglamentu galėtų būti skatinamos šios priemonės, kad būtų optimizuotos nacionalinės 

įgyvendinamosios procedūros:

– reguliarus ir išsamus kontrolės institucijų mokymas kontroliuojamų prekių techninių 

savybių klausimais,

– galimybių tobulinti vykdymo užtikrinimo priemones (pvz., procedūrų kompiuterizavimą, 

agentūrų veiklos koordinavimo intensyvinimą, geresnį 2004 m. sukurtos ekspertų grupės 

panaudojimą, paramą siekiant, kad pradėtų veikti saugi sistema, kurioje internetu būtų 

keičiamasi informacija apie atsisakymą išduoti eksporto, tarpininkavimo ir tranzito 

licencijas) svarstymas;

– Tarybos organams pateikta SITCEN analizė taip pat bus perduota nacionalinėms už 

eksporto kontrolę atsakingoms institucijoms, siekiant suteikti joms visapusišką 

informaciją.

Siekdami patobulinti nacionalines eksporto kontrolės procedūras, Komisija ir reglamento 

18 straipsniu įsteigtas komitetas, nepažeisdami valstybių narių kompetencijos, galėtų svarstyti 

šias priemones:

– reglamentą atitinkančio geros praktikos vadovo, skirto eksporto ir dvejopo naudojimo 

objektų eksporto kontrolės procedūroms, rengimą;

– paramą atitinkamam keitimusi patirtimi siekiant stiprinti valstybių narių eksporto kontrolės 

gebėjimus;

– paramą nustatant mokymo kursų elementus pagal sistemą, kuri turi būti nustatyta, 

atsižvelgiant į kitus ES prioritetus;

– techninį pasiūlymų dėl eksporto kontrolės sąrašų patikslinimų nagrinėjimą, laikantis 

atitinkamų reglamento nuostatų.



17172/08 aa/SSU 15
DG E WMD LT

2. Pastangų didinti įmonių informuotumą intensyvinimas

Valstybės narės raginamos intensyvinti pastangas siekiant didinti įmonių informuotumą.  Visų 

pirma, turėtų būti skatinamos šios priemonės:

– bus dedamos sistemingesnės pastangos siekiant didinti informuotumą, atsižvelgiant į ES 

geriausios praktikos pavyzdžius, ekonominės veiklos vykdytojų, kurių veikla gali būti 

padidintos rizikos masinio naikinimo ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų platinimo požiūriu, 

lygiu dedant ypač daug pastangų profesinių federacijų lygiu, visų pirma skatinant reguliariai 

oficialiu ir neoficialiu lygiu palaikyti šių ekonominės veiklos vykdytojų ir atitinkamų 

administracijų ryšius;

– nacionalinių informacinių dokumentų rengimas / nacionalinių tinklaviečių tobulinimas 

paaiškinant teisinį pagrindą ir sankcijas už procedūrų pažeidimą.

Europos lygiu galėtų būti svarstomos šios priemonės:

– informuotumo ES didinimas: seminarų ES lygiu organizavimas, ypač kartu su profesinėmis 

federacijomis;

– standartinės informacijos dokumentų, kuriuose aiškinamas taikomas teisinis pagrindas, 

rengimas;

– keitimasis patirtimi, įgyta taikant nustatytus mechanizmus.

C. Ginklų platinimo finansavimo prevencija ir su juo susiję baudžiamieji veiksmai

Atsižvelgiant į reikalingas investicijas ir pirkinius, ginklų platinimo programoms gali prireikti 

nemažai lėšų.  Todėl ypač daug dėmesio reikia skirti ginklų platinimo finansavimo prevencijai ir su 

juo susijusiems baudžiamiesiems veiksmams.



17172/08 aa/SSU 16
DG E WMD LT

1. Konsultacijų ir tarptautinių priemonių stiprinimas

– Valstybės narės raginamos toliau dėti pastangas Finansinių veiksmų darbo grupėje (FATF) ir 

svarstyti tarptautines taisykles bei praktiką, kurios, prireikus ir jei būtina, galėtų būti taikomos 

siekiant geriau kovoti su ginklų platinimo finansavimu. Valstybės narės ragina FATF imtis 

tinkamų priemonių, kad būtų užtikrintas visų ES valstybių narių dalyvavimas FATF.

– Siekiant remti tarptautines pastangas kovojant su ginklų platinimo finansavimu, derybose su 

trečiosiomis šalimis kovos su ginklų platinimo finansavimu klausimas bus keliamas 

sistemingiau.

2. Finansų įstaigų informuotumo didinimas ir kovos su ginklų platinimo finansavimu 

mechanizmo stiprinimas

Siekiant stiprinti tarptautines priemones bei laikantis 1 punkte apibrėžto principo, 

Valstybės narės raginamos:

– dėti ypač daug pastangų siekiant didinti finansų įstaigų informuotumą ne tik tam, kad būtų 

užkirstas kelias ginklų platinimo veiklos finansavimui, bet ir tam, kad mūsų bankai būtų 

apsaugoti nuo ginklų platintojų piktybiškų veiksmų;

– gerinti administracinių institucijų ir finansinių priežiūros institucijų bendradarbiavimą bei 

skatinti, jei būtina, perduoti atitinkamą informaciją, reikalingą su finansavimu susijusiam 

budrumui vykdyti.

Komisija galėtų išnagrinėti galimybes skatinti finansų įstaigų budrumą kovojant su ginklų 

platinimo finansavimu, atsižvelgiant į pažangą, padarytą FATF vykdomame darbe.



17172/08 aa/SSU 17
DG E WMD LT

3. Finansinių sankcijų įgyvendinimo gerinimas pagal tarptautinius teisinius 

įsipareigojimus, atsirandančius visų pirma taikant Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos 

rezoliucijas

Atsakingi Tarybos organai ir darbo grupės skatins keistis informacija ir geriausios praktikos 

pavyzdžiais, siekiant kovoti su ginklų platinimo finansavimu ir laikytis tarptautinių įsipareigojimų.  

Tam, kad nedubliuotų FATF veiklos, Taryba galėtų:

– paprašyti valstybių narių pateikti atsiliepimus apie patirtį įgyvendinant finansines sankcijas

po to, kai buvo priimtos rezoliucijos dėl Irano ir Korėjos Liaudies Demokratinės 

Respublikos, nurodant visų pirma sunkumus, su kuriais susidūrė bankininkystės sektorius, ir  

galimus patobulinimus bei atsižvelgiant į patirtį, įgytą apskritai įgyvendinant sankcijas, 

pagrįstas atitinkamomis Jungtinių Tautų Saugumo Tarybos rezoliucijomis;  

– sankcijų klausimams spręsti skirtos sudėties Patarėjų užsienio santykių klausimais (RELEX) 

darbo grupėje peržiūrėti esamus geriausios praktikos sankcijų srityje pavyzdžius ir 

atitinkamai juos atnaujinti, atsižvelgiant į jau atliktą darbą;

III. Kliudymas ir stabdymas

A. Pastangų kovoti su prekyba cheminėmis, biologinėmis, radiologinėmis ir branduolinėmis 

medžiagomis intensyvinimas ir ginklų platinimo srautų stabdymo sistemų stiprinimas

1. Ginklų platinimo srautų stabdymas

– ES toliau stengsis stiprinti savo išorės sienas siekdama kovoti su prekybos cheminėmis, 

biologinėmis, radiologinėmis ir branduolinėmis medžiagomis grėsme.



17172/08 aa/SSU 18
DG E WMD LT

– Valstybės narės raginamos:

* atlikti atsitiktinius patikrinimus pasitelkiant rizikos kriterijus ir aktyviau keičiantis 

informacija apie neteisėta prekyba įtariamus subjektus, kurie bus nurodyti SITCEN 

dokumente; 

* išnagrinėti sąlygas, kuriomis galima veiksmingiau keistis informacija apie neteisėta 

prekyba įtariamus subjektus;

* tęsti bendras muitinių operacijas, kurias organizuoja Muitinių bendradarbiavimo darbo 

grupė ir kurios jau vykdomos siekiant kovoti su ginklų platinimu;

* pradėti diskusiją apie tai, kaip geriau koordinuoti uždraudimo operacijoms skirtas 

priemones (visų pirma patirtį).

2. Tarptautinių ir daugiašalių dokumentų, skirtų ginklų platinimo srautams stabdyti, 

įtvirtinimo rėmimas

Taryba galėtų priimti išvadas, kuriose būtų raginama, kad:

– valstybės narės kuo greičiau ratifikuotų Konvencijos dėl kovos su neteisėtais veiksmais 

prieš saugią jūrų laivybą 2005 m. protokolą;

– visoms valstybėms narėms ratifikavus 2005 m. protokolą, būtų sukurtas protokolą 

papildantis mechanizmas, kurį pasitelkusios ES valstybės narės galėtų, jei tai atitinka 

nacionalinę teisę, duoti išankstinį abipusį sutikimą atviroje jūroje tikrinti įtartinus su jų 

vėliava plaukiojančius laivus. 



17172/08 aa/SSU 19
DG E WMD LT

Pagal ES sutarties 19 straipsnį bus siekiama veiksmingiau derinti ES valstybių narių pozicijas 

tarptautiniuose forumuose (visų pirma pozicijas dėl Tarptautinėje civilinės aviacijos 

organizacijoje iškeltos iniciatyvos).

Vienas pagrindinių tikslų bus ES dalyvavimas Neplatinimo saugumo iniciatyvoje, siekiant 

veiksmingiau vykdyti veiklą. ES valstybės ir atitinkamos ES institucijos 2009 m. kviečiamos 

susitikti Neplatinimo saugumo iniciatyvos regioninės darbinės ekspertų grupės posėdyje, kad 

būtų įvertintas galimas ES dalyvavimas Neplatinimo saugumo iniciatyvoje. 

B. Diskusijos dėl baudžiamųjų veiksmų už ginklų platinimą atnaujinimas Europos mastu 

1. Teisinių priemonių, skirtų kovoti su ginklų platinimo veikla, stiprinimas

Valstybės narės raginamos peržiūrėti esamą praktiką, įstatymus bei kitus teisės aktus, 

susijusius su ginklų platinimo veiklos prevencija ir baudžiamumu už ją, kad būtų nustatyti 

trūkumai. Jos raginamos didinti nacionalinių vykdymo užtikrinimo priemonių veiksmingumą, 

nuoseklumą, matomumą ir jų atgrasomąjį pobūdį, kad būtų kovojama su masinio naikinimo 

ginklų ir jų siuntimo į taikinį sistemų platinimu.

Taryba ragina kompetentingas institucijas ir darbo grupes šiuo klausimu atlikti palyginamąjį 

tyrimą. 

2. Susitarimas Europos lygiu taikyti baudžiamąsias sankcijas masinio naikinimo ginklų ir 

medžiagų neteisėto eksporto, tarpininkavimo prekiaujant jais ir jų kontrabandos 

atvejais

Siekdama kovoti su ginklų platinimo grėsme, Taryba galėtų sutikti, kad baudžiamosios 

sankcijos yra tinkama bausmė už masinio naikinimo ginklų ir medžiagų neteisėtą 

eksportą, tarpininkavimą prekiaujant jais ir jų kontrabandą.



17172/08 aa/SSU 20
DG E WMD LT

Priėmus tokį sprendimą galima pasiekti ES ginklų neplatinimo tikslus, vadovaujantis 2004 m. 

birželio 18 d. Europos Vadovų Tarybos deklaracija, kurioje nurodoma sankcijų 

konvergencijos sąvoka. 

IV. Bendradarbiavimas ir parama

ES įsipareigoja tęsti ir intensyvinti veiksmų su kitais paramos teikėjais atitinkamą derinimą, 

siekdama užtikrinti papildomumą ir pasiekti didžiausią poveikį.

1. Sistemingesnis techninio bendradarbiavimo geografinių ir prioritetinių sričių 

apibrėžimas

Bendradarbiaudamas su kompetentingais padaliniais ir visų pirma remdamasis SITCEN atliktais 

tyrimais, Tarybos generalinis sekretoriatas parengs kas dvejus metus rengiamą dokumentą, kuriame

bus apibrėžti ES bendradarbiavimo su trečiosiomis šalimis geografiniai prioritetai. Šis 

dokumentas bus pateiktas kompetentingoms darbo grupėms (CONOP, CODUN bei Politiniam ir 

saugumo komitetui (PSK)) ir jų patvirtintas. Komisija dalyvaus visose šios veiklos srityse.

Šiame dokumente bus nurodyti kriterijai, kuriais remiantis bus nustatyti ES geografiniai prioritetai.  

Reikės akcentuoti realistiškus reikalavimus kovos su ginklų platinimu stiprinimo priemonėms, juos 

glaudžiai siejant su SITCEN atliktomis analizėmis. 



17172/08 aa/SSU 21
DG E WMD LT

2. Paramos ir bendradarbiavimo didinimas siekiant kovoti su masinio naikinimo ginklų 

platinimu

– ES įsipareigoja tęsti ir aktyviau vykdyti veiksmus, skirtus stiprinti sutartimi nustatytą 

režimą (bendrieji veiksmai, kurie buvo priimti arba kuriuos rengiamasi priimti siekiant 

paremti TATENA, Visuotinio branduolinių bandymų uždraudimo sutarties organizaciją ir 

apsaugoti radioaktyviuosius išteklius), Konvenciją dėl cheminio ginklo, Konvenciją dėl 

biologinio ginklo, Rezoliuciją 1540, Hagos elgesio kodeksą (planuojama visuotinai taikyti 

Hagos elgesio kodeksą ir finansiškai paremti saugios vidinės Hagos elgesio kodekso duomenų 

tvarkymo sistemos sukūrimą), radioaktyviųjų išteklių saugos ir saugumo elgesio kodeksą, 

radioaktyviųjų išteklių importo ir eksporto gaires, tolesnius diplomatinius veiksmus, kurie bus 

numatyti siekiant paremti Visuotinio branduolinių bandymų uždraudimo sutarties įsigaliojimą 

ir universalų Konvencijos dėl bakteriologinių ir toksinių ginklų bei Konvencijos dėl cheminio 

ginklo taikymą, iš dalies pakeistą Branduolinių medžiagų fizinės saugos konvenciją ir 

veiksmus, remiančius derybų dėl Daliųjų medžiagų mažinimo sutarties pradžią. Be to, ES tolia 

rems Pasaulinę kovos su branduoliniu terorizmu iniciatyvą.

– Saugumo kultūros cheminių, biologinių, radiologinių ir branduolinių medžiagų erdvėje 

propagavimas

Pirmenybė turėtų būti teikiama šioms priemonėms:

– regioninių centrų, kuriuose vyktų mokymas apie cheminių, biologinių, radiologinių ir 

branduolinių medžiagų saugumo ir saugos kultūrą, steigimui; 

– paramai TATENA priemonėms, skirtoms užtikrinti branduolinių ir radioaktyviųjų medžiagų 

bei branduolinių įrenginių saugumą;  

– suderintam ir papildomam požiūriui į biosaugos ir biologinio saugumo problemas, 

garantuojančiam optimalų valdymą, be kita ko, biologinio pavojaus ir grėsmių valdymą;

– kitoms sritims, kuriose gali būti aktualus saugumo kultūros propagavimas: eksporto kontrolės 

sistemų, grindžiamų esama ir ankstesne patirtimi bei vykdoma informavimo veikla, 

stiprinimas, medžiagų, kuriomis gali pasinaudoti teroristai, pavyzdžiui, nuodingų cheminių 

medžiagų, valdymo prie sienų stiprinimas, neteisėtos prekybos ir finansinės stebėsenos 

stiprinimas.



17172/08 aa/SSU 22
DG E WMD LT

3. Diplomatinių svertų stiprinimas geriau taikant masinio naikinimo ginklų neplatinimo 

sąlygą

Siekiant kuo labiau pasinaudoti ginklų neplatinimo sąlyga, nuo 2003 m. įtraukta į ES 

susitarimus su trečiosiomis šalimis, Taryba nurodė generaliniam sekretoriatui, 

bendradarbiaujant su Komisija, parengti dokumentą, kuriame įvertinamas masinio 

naikinimo ginklų neplatinimo sąlygos įgyvendinimas. Šiame dokumente, kuris pateiktas 

Tarybai tvirtinti:

– bus siūlomos derybų dėl sąlygos proceso pagerinimo veiksmų kryptys (daugiau 

informacijos CONOP ir CODUN, dokumentų, kuriuose aiškinama sąlyga, skirtų geografinėms 

grupėms ir trečiosioms valstybėmis, rengimas);

– bus siūloma įvertinti, kaip šią sąlygą įgyvendina trečiosios šalys, remiantis kriterijais, 

kuriuos dar reikės nustatyti (sutarčių laikymasis, eksporto kontrolės įgyvendinimas, ataskaita 

dėl bendradarbiavimo su ES remiantis šia sąlyga);

– bus pateikta procedūros dėl sąlygos taikymo tuo atveju, jei trečioji šalis jos nesilaiko, 

analizė.



17172/08 aa/SSU 23
DG E WMD LT

V. Koordinavimas

1. Aukšto lygio mokymo kurso parengimas ginklų platinimo klausimus sprendžiantiems 

Europos pareigūnams

Taryba prašo kompetentingų institucijų ir darbo grupių iki 2009 m. pirmojo pusmečio 

pabaigos pateikti pasiūlymą dėl ES valstybių narių ir ES pareigūnų Europos mokymo 

tarnyboje kurso parengimo 2010 m. siekiant kovoti su masinio naikinimo ginklų ir jų 

siuntimo į taikinį sistemų platinimu atsižvelgiant į Tarybos nustatytus prioritetus. 

Šia iniciatyva siekiama pagerinti šių darbuotojų mokslinę ir techninę kompetenciją ir paraginti 

skleisti bendrą Europos administracinę kovos su ginklų platinimu kultūrą tinklu pagrįstoje 

sistemoje.

Mokymo kursai, kurių išsamų turinį dar reikės nustatyti atsižvelgiant į turimas priemones 

(esamų nacionalinių mokymo kursų sujungimas į tinklą siekiant pasiūlyti Europos kursų 

programą), turėtų būti sudaryti iš: 

– teorinės dalies, apimančios šiuos aspektus: bendrus kovos su ginklų platinimu uždavinius, 

ginklų platinimo prevencijos mechanizmų pristatymą (struktūrą, dalyvius, sutartis, kontrolės 

priemones, mokslinius ir techninius aspektus palyginti su Europoje taikoma praktika);

– dalies, kurioje būtų numatyti vizitai į svarbius objektus, esančius Europos Sąjungoje. 

Reikėtų atsižvelgti į saugumo reikalavimus, visų pirma su tokio mokymo konfidencialumu 

susijusius reikalavimus, atsirandančius dėl tam tikros informacijos, kuria gali būti keičiamasi 

mokymo kurso metu, slapto pobūdžio. 



17172/08 aa/SSU 24
DG E WMD LT

2. Visų ES subjektų ir išteklių veiklos koordinavimo gerinimas

Visų pirma rekomenduojamos tokios priemonės:

– Masinio naikinimo ginklų centro vaidmens stiprinimas, pradedant rengti bendrus su 

CONOP / CODUN posėdžius, kurių metu bus aptariamos ir rengiamos tolesnės Centro 

vaidmens stiprinimo sąlygos;

– didesnis visų politikos sričių ir priemonių, prisidedančių prie kovos su ginklų platinimu tikslų, 

visų pirma šiame dokumente nurodytų priemonių, įgyvendinimo, koordinavimas, atsižvelgiant 

į valstybių narių ir Bendrijos kompetenciją šiose srityse;

– SITCEN vaidmens atnaujinimas analizuojant ginklų platinimo klausimus

* didinti SITCEN dalyvavimo galimybes, kad jis galėtų pateikti analizes kompetentingose darbo 

grupėse bei Politiniame ir saugumo komitete;

* suteikti galimybę jam nereguliariai dalyvauti kompetentinguose Tarybos forumuose 

sprendžiant ginklų platinimo krizių klausimus, nepažeidžiant galiojančių sprendimų priėmimo 

procedūrų;

– informacinių punktų Užsienio reikalų ministerijose ir atsakingose Europos institucijose 

paskyrimas naujoms veiksmų kryptims įgyvendinti, tai galėtų būti valstybių narių atstovai 

CONOP ir CODUN darbo grupėse. Pageidautina, kad  Europos institucijų ir generalinio 

sekretoriaus-vyriausiojo įgaliotinio asmeninio atstovo ES kovos su ginklų platinimu 

strategijos įgyvendinimui diskusijos vyktų su šiais korespondentais.  Šie korespondentai savo 

veiksmus derins su korespondentais ginklų neplatinimo srityje kitose ministerijose bei 

nacionaliniuose kompetentinguose organuose ir visų pirma didins informuotumą apie 

problemas, kurių sprendimas priklauso jų kompetencijai.  Atnaujintas korespondentų sąrašas 

gali būti pridėtas prie ES kovos su masinio naikinimo ginklų platinimu strategijos 

įgyvendinimo pusmečio ataskaitos. 



17172/08 aa/SSU 25
DG E WMD LT

3. Europos Sąjungos priemonių svarbos didinimas ir jų vertinimas

Bendradarbiaudamas su atitinkamais Tarybos ir Komisijos padaliniais, Tarybos generalinis 

sekretoriatas prisidės prie Europos kovos su ginklų platinimu strategijos įgyvendinimo 

pusmečio ataskaitos priede pateikdamas dokumentą, kuriame bus aptartos visos priemonės, 

kurių ėmėsi ES remdama kovos su ginklų platinimu tikslus.  Tame dokumente bus pateikta 

bendrųjų veiksmų ir Bendrijos paramos programų apžvalga.

ĮGYVENDINIMO TVARKARAŠTIS

Taryba numato šio plano tikslus pasiekti iki 2010 m.

Iki 2009 m. pirmojo pusmečio pabaigos Tarybos generalinis sekretoriatas parengs konkretų 

strategijos, visų pirma šio plano, įgyvendinimo dokumentą, kuriame bus nurodytos naujos veiksmų 

kryptys ir kuris bus pateiktas Tarybai. Komisija dalyvaus visose šios veiklos srityse.

__________________


